RELACION SHPJEGUES
PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE
“PER KRITERET DHE PROCEDURAT E PERFSHIRJES SE ORGANIZATAVE TE
SHOQERISE CIVILE Ni OFRIMIN E SHERBIMEVE TFE KUJDESIT
ALTERNATIV NE FAMILJE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN TE ARRIHEN

Pérfshirja e organizatave té shoqérisé civile (OSHC) né sistemin e kujdesit alternativ né familje
pérbén njé element strategjik t& modelit t& integruar t& mbrojtjes s& fémijéve né Republikén e
Shqipérisé. Organizatat e shoqérisé civile sjellin ekspertizé t€ déshmuar, kapacitete
profesionale t& specializuara, pérvojé né punén me grupe vulnerabél t&€ fémijéve dhe familjeve,
si dhe njé praktike t& gjaté né fushat e identifikimit, ndérgjegjésimit, rekrutimit, pérgatitjes dhe
mbéshtetjes s€ vazhdueshme t& familjeve kujdestare. Pjesémarrja e tyre éshté thelbésore pér
ndértimin e njé rrjeti kombétar t& qéndrueshém té familjeve kujdestare dhe pér ofrimin e

shérbimeve cilésore mbéshtetése.

Ligji nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé” njeh
shprehimisht rolin e organizatave t& shogérisé civile né mbéshtetjen dhe ofrimin e shérbimeve
t€ kujdesit alternativ né familje, duke ngarkuar Késhillin e Ministrave me detyrimin e miratimit
t€ njé akti nénligjor pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té pérfshirjes sé& tyre.
Aktualisht, mungesa e njé kuadri té qarté rregullator pér kriteret e cilésisé, procedurat e
pérzgjedhjes dhe mekanizmat e bashk&punimit institucional pengon zhvillimin e ploté t&
potencialit t€ sektorit jopublik dhe krijon praktika t€ pa-uniformuara mes njésive t&
vetéqeverisjes vendore.

Projektvendimi ka si géllim pércaktimin e kritereve, procedurave dhe ményrés sé pérfshirjes
s€ organizatave t€ shoqérisé civile né mbéshtetjen dhe ofrimin e shérbimeve té kujdesit
alternativ n€ familje, me géllim garantimin e cilésisé sé shérbimeve dhe mbrojtjes sé interesit
mé t€ lart€ té fémijés. Pér kété qéllim, projektvendimi pércakton fushat e pérfshirjes, kriteret
ligjore, profesionale, organizative, financiare, t& integritetit dhe sigurisé, procedurat e
pérzgjedhjes dhe kontraktimit, rolet e strukturave pérgjegjése, si dhe mekanizmat e monitorimit
dhe raportimit.

Népérmjet kétij projektvendimi synohet:

— pé&reaktimi i fushave konkrete ku organizatat e shogérisé civile mund té kontribuojné
né sistemin e kujdesit alternativ né familje, pérfshiré identifikimin, promovimin,
rekrutimin, pérgatitjen, trajnimin dhe mbéshtetien e vazhdueshme t& familjeve
kujdestare, si dhe mbéshtetjen e bashkive né proceset e monitorimit dhe vlerésimit t&
vendosjes;
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— vendosja e njé kuadri rregullator, transparent dhe konkurrues qé siguron pjesémarrje t&
barabart€ dhe pa diskriminim t& t& gjitha subjekteve jopublike q& plotésojné kriteret e
kérkuara;

— garantimi i cilésisé sé shérbimeve t& ofruara nga sektori jopublik pérmes pércaktimit t&
kritereve té rrepta ligjore, profesionale, organizative, financiare dhe t& integritetit, si
dhe népérmjet vlerésimit objektiv, mbi bazén e njé sistemi pikézimi me 100 piké;

— mbrojtja e vecanté e fémijés pérmes kérkesés sé detyrueshme qé subjektet aplikuese té
disponojné politika, procedura dhe trajnime pér mbrojtjen e fémijés, verifikim té
integritetit t€ stafit (pérfshiré kontrollin e figurés pér puné me f&émijé) dhe mjedise dhe
praktika té sigurta;

— péreaktimi i procedurave transparente t& pérfshirjes (thirrje pér shprehje interesi,
procedura t€ pérzgjedhjes konkurruese, verifikim né terren, marréveshje bashképunimi
ose kontrata), duke garantuar parimet e transparencés, konkurrencés, mosdiskriminimit
dhe trajtimit té barabarté;

— forcimi i bashképunimit ndérinstitucional dhe partneritetit publik-privat né sistemin e
kujdesit alternativ né familje, duke krijuar nj& hapésiré té rregulluar pér kontributin e
sektorit jopublik;

— garantimi 1 mekanizmit t& vazhdueshém té monitorimit, raportimit dhe llogaridhénies
pér t€ gjitha subjektet jopublike t& pérfshira né ofrimin e shérbimeve.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK Ti
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE, AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve t&
Késhillit t&¢ Ministrave pér vitin 2026, né kuadér t& akteve nénligjore té nxjerra né zbatim té
Ligjit nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé”.

Projektvendimi propozohet né funksion t& zbatimit t& drejtpérdrejté t& dispozitave t& Ligjit nr.
92/2025, konkretisht né zbatim t& nenit 26, pika 3, qé pércakton detyrimin e Késhillit t&
Ministrave pér miratimin e kritereve dhe procedurave t& pérfshirjes s& organizatave t& shogérisé
civile n€ ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit alternativ né familje.

Projektvendimi mbéshtet zbatimin e prioriteteve t& Programit t& Qeverisé né fushén e mbrojtjes
sociale dhe t€ drejtave t& fémijés, vecanérisht né drejtim t& dezinstitucionalizimit t& kujdesit
pér f€mijét pa kujdes prindéror, zhvillimit t& rrjetit kombétar té familjeve kujdestare dhe
forcimit t€ partneritetit publik-privat né ofrimin e shérbimeve shoqérore. Projektakti &shté i
harmonizuar me:

— angazhimet e Republikés s¢ Shqipérisé né kuadér té instrumenteve ndérkombétare t&
ratifikuara, pérfshiré Konventén e OKB-sé pér té Drejtat e Fémijés (KDF), Konventén
Europiane pér Ushtrimin e t& Drejtave t¢ Fémijés t& Késhillit t& Evropés, dhe
Udhézimet e OKB-sé pér Kujdesin Alternativ ndaj Fémijéve (Rezoluta A/RES/64/142,
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2009), té cilat promovojné rolin aktiv t&€ organizatave t& shogérisé civile né ofrimin dhe
mbéshtetjen e shérbimeve té kujdesit alternativ;

— detyrimet e procesit t& integrimit europian, vecanérisht né kuadér t& Kapitullit 19 t&
acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin dhe Kapitullit 23 pér Gjyqésorin dhe t&
Drejtat Themelore;

— Agjendén Kombétare pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Fémijés 2021-2026, miratuar me
VKM Nr. 659, daté 3.11.2021, e cila parashikon zhvillimin e modelit gjithépérfshirés
t€ kujdesit alternativ ng familje dhe dezinstitucionalizimin progresiv;

— Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030, miratuar me VKM Nr. 152,
daté 13.3.2024, q&é vendos partneritetin publik-privat si shtyllé t& reformés s&
shérbimeve sociale;

— Strategjin€ Kombétare pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile dhe dokumentet shtetérore pér
nxitjen e bashképunimit me organizatat jofitimprurése né fushén sociale.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i projektvendimit &shté i nevojshém pér té garantuar zbatimin e ploté t€ Ligjit nr.
92/2025 né pjesén qé rregullon rolin e sektorit jopublik né kujdesin alternativ né familje. Pa
njé kuadér rregullator t€ qarté, mundésia e pérfshirjes sé organizatave t& shoqérisé civile dhe
aktoréve t€ tjeré do té mbetej e pakonkretizuar, duke kufizuar kapacitetet e sistemit dhe
zhvillimin e rrjetit kombétar t& familjeve kujdestare. Aktualisht, mungesa e procedurave t&
standardizuara krijon praktika jo uniforme mes njésive t& vetéqeverisjes vendore, pasiguri pér
subjektet e interesuara dhe rrezik pér cilésiné e shérbimeve t& ofruara.

Pér kété qéllim, projektvendimi pércakton pérbérésit kryesoré rregullatoré, duke pérfshiré:

— pércaktimin e qarté t& katér fushave kryesore t& pérfshirjes, duke pérfshiré mbéshtetjen
pér identifikim, promovim dhe ndérgjegjésim; mbéshtetjen pér rekrutimin, pérgatitjen
dhe shérbimet pér fémijét dhe familjet kujdestare; ofrimin e trajnimeve dhe mbéshtetjes
s€ vazhdueshme;

— njé€ kornizé gjithépérfshirése t& kritereve t& vlerésimit né pesé kategori, kriteret ligjore
dhe administrative, profesionale dhe teknike, organizative dhe t& menaxhimit,
financiare dhe t& géndrueshmérisé, dhe té integritetit dhe sigurisé, me kérkesa konkrete
dhe t€ dokumentueshme pér secilén kategori;

— procedura t€ hollésishme t& pérfshirjes pérmes tre instrumenteve kryesore:
marréveshjeve t€ bashképunimit me njésité e vetéqeverisjes vendore, kontraktimit pér
ofrimin e shérbimeve shoqérore né pérputhje me legjislacionin pér shérbimet
shoqérore, si dhe pérfshirjes né mekanizmat ndérinstitucionalé né nivel vendor;

— ndarjen e qarté té roleve dhe pérgjegjésive ndérmjet ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet
sociale, Shérbimit Social Shtetéror dhe njésive t€ vetéqgeverisjes vendore, duke
garantuar koordinim efektiv né nivel kombétar dhe vendor;
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— nj€ sistem objektiv pikézimi me 100 piké i shoqéruar me formularin e detajuar té
vlerésimit (Shtojca 1 e projektvendimit), qé siguron transparencé, krahasueshméri dhe
parashikueshméri t€ procesit té vlerésimit;

Efektet e pritshme nga miratimi i projektvendimit jané pozitive dhe substanciale, pasi krijohet
njé€ kuadér rregullator q& mundéson:

— zhvillimin e géndrueshém té rrjetit kombétar t& ofruesve té shérbimeve té kujdesit
alternativ né familje, duke shfrytézuar kapacitetet dhe ekspertizén e organizatave té
shoqérisé civile;

— rritjen e cilésisé s& shérbimeve mbéshtetése pér familjet kujdestare dhe fémijét e
vendosur né kujdes alternativ, pérmes pjesémarrjes sé ofruesve me pérvojé dhe
specializim; ‘

— garantimin e mbrojtjes s¢ fémijés si parim absolut, pérmes kérkesave té rrepta t&
integritetit, sigurisé dhe verifikimit t& figurés sé stafit q& punon me fémijé;

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERls_E DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés s& Republikés sé&
Shqipérisé dhe t€ nenit 26, pika 3, t& Ligjit nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ né familje né
Republikén e Shqipérisé”. Projektakti &shté né pérputhje té ploté me parimet kushtetuese té
mbrojtjes s€ veganté t€ f&mijéve (neni 54 i Kushtetutés), té barazisé dhe mosdiskriminimit (neni
18) dhe t€ lirisé s&¢ veprimtarisé ekonomike (neni 11), dhe synon zbatimin e parimit themelor
t€ interesit mé t&€ larté t& fémijés t& sanksionuar né Konventén e OKB-sé pér t€ Drejtat e
Fémijés.

Projektvendimi éshté gjithashtu né harmoni me legjislacionin e brendshém pérkatés, pérfshiré:

— Ligjin nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé”;

— Ligjin nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, té ndryshuar;

— Ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar;

— Ligjin nr. 8788/2001 “Pér organizatat jofitimprurése”, t& ndryshuar;

— Ligjin nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, té ndryshuar;

— Ligjin nr. 124/2024 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, t& korrigjuar;

— Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t&€ ndryshuar;

— Ligjin nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike” dhe legjislacionin
pér konfliktin e interesit.

NE¢ planin ndérkombétar, projektvendimi mbéshtet zbatimin e Konventés s¢ OKB-sé& “Pér té
Drejtat e Fémijés (KDF), ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me Ligjin nr. 7531/1991;
Konventés Europiane pér Ushtrimin e t& Drejtave t& Fémijés (Strasburg, 1996); Udhézimeve
t€ OKB-sé pér Kujdesin Alternativ ndaj Fémijéve (Rezoluta A/RES/64/142 ¢ Asamblesé s&
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Pérgjithshme, 2009), t& cilat nxisin angazhimin e shoqérisé civile dhe organizatave jopubliket
né ofrimin e shérbimeve té kujdesit alternativ; Rekomandimit Rec(2005)5 t&é Komitetit t&
Ministrave t& Késhillit t& Europés “Pér té drejtat e fémijéve qé jetojné né institucione t& kujdesit
rezidencial”; Strategjisé s¢ Késhillit t& Europés pér t& Drejtat e Fémijés 2022-2027; si dhe
Objektivave t& Zhvillimit t¢ Qéndrueshém 2030 t& OKB-sg, veganérisht Objektivit 16.2 pér
ndalimin e abuzimit, shfrytézimit dhe dhunés ndaj fémijéve.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi né vetvete nuk synon pérafrim t& drejtpérdrejté me njé akt specifik t& acquis-it
t& Bashkimit Europian, por kontribuon né ményré substanciale né forcimin e standardeve té
mbrojtjes sé fémijéve dhe t& zhvillimit t& bashképunimit me organizatat e shoqérisé civile, né
shérbimet sociale né Republikén e Shqipérisé. Pérfshirja e rregulluar dhe transparente e
organizatave t& shoqérisé civile né ofrimin e shérbimeve shoqérore pérbén njé standard té

konsoliduar né praktikén e shumicés sé¢ vendeve anétare t€ BE-sé.
Pérkatésisht, projektvendimi kontribuon né zbatimin e:

— Strategjisé sé BE-sé pér té Drejtat e Fémijés (2021-2024) dhe vazhdimésis€ sé saj, &
vendos kujdesin alternativ né familje dhe pjesémarrjen e shoqérisé civile si prioritete
horizontale;

— Strategjisé sé¢ Késhillit t&¢ Evropés pér t€ Drejtat e Fémijés (2022-2027) dhe
vazhdimésisé sé saj, q¢ promovon partneritetin me organizatat e shogérisé civile pér
mbrojtjen e fémijéve;

— Pilarit Europian t& t& Drejtave Sociale, q& pércakton mbéshtetjen pér familjet vulnerabél
dhe fémijét si prioritet t& politikave sociale evropiane;

— Garancisé Evropiane pér Fémijét (Council Recommendation (EU) 2021/1004), ¢ cila
promovon shérbime cilésore pér fémijét vulnerabél pérmes bashképunimit publik-
privat;

— Kapitullit 19 t& acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin, veganérisht pjesa qé ka
té bé&jé me shérbimet sociale dhe rolin e sektorit jofitimprurés;

— Kapitullit 23 t& acquis-it pér Gjyqgésorin dhe t& Drejtat Themelore, né pjesén q€ mbulon
mbrojtjen e t& drejtave t& fémijés;

— Direktivés 2014/24/BE pér prokurimin publik, veganérisht né pjesén g€ rregullon
prokurimin e shérbimeve sociale dhe prokurimet e rezervuara pér organizata pa qéllim
fitimi (Neni 77).

Vlen té theksohet se zhvillimi i njé kuadri ligjor pér bashképunimin dhe partneritetin me
organizatat e shoqérisé civile né fushén e mbrojtjes sé fémijés dhe kujdesit alternativ pérbén
njé praktiké t& konsoliduar evropiane dhe Republika e Shqipérisé, pérmes kétij proj ektvendimi
pérparon dukshém drejt arritjes sé kétij standardi.
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pércakton kriteret dhe procedurat e pérfshirjes sé organizatave t& shoqérisé
civile dhe aktoréve té tjeré né ofrimin e shérbimeve t& kujdesit alternativ né familje, dhe &shté
strukturuar né gjashté nene té numéruara, té shogéruara me Shtojcén 1, me pérmbajtjen e

méposhtme:
Neni 1 — Qéllimi

Pércakton qéllimin e vendimit: rregullimin e kritereve, procedurave dhe ményrés sé pérfshirjes
sé organizatave t& shoqérisé civile né mbéshtetjen e shérbimeve t& kujdesit alternativ né
familje, me fokus te cilésia e shérbimit dhe interesi mé i lart€ i fémijés.

Neni 2 — Fushat e pérfshirjes s¢ OSHC-ve

Parashikon fushat ku mund té angazhohen organizatat e shoqérisé civile, si: identifikimi 1
fémijéve dhe familjeve né nevojé, ndérgjegjésimi pér kujdesin alternativ, mbéshtetja e bashkive
né rekrutimin dhe pérgatitjen e familjeve kujdestare, trajnimi dhe mbéshtetja e tyre.

Neni 3 — Kriteret pér pérfshirjen e organizatave t& shoqérisé civile

Pércakton kriteret, q& duhet t& plotésojné OSHC-t8 pér t'u pérfshiré né kété proces. Kriteret
pérfshijné aspektet ligjore, administrative, profesionale, teknike, organizative, financiare, t&
integritetit dhe sigurisé. Gjithashtu parashikohet qé vlerésimi i tyre b&het nga njé komision 1
ngritur nga bashkia.

Neni 4 — Procedurat e pérfshirjes

Rregullon ményrén se si OSHC-té pérfshihen né sistemin e kujdesit alternativ né familje,
kryesisht pérmes marréveshjeve t& bashképunimit me bashkité. Neni pércakton edhe
pérgjegjésité e njésive té vetéqeverisjes vendore pér organizimin, administrimin, vlerésimin,
pérzgjedhjen dhe mbikéqyrjen e bashképunimit me organizatat.

Neni 5 — Roli i strukturave pérgjegjése

Pércakton rolet e institucioneve pérgjegjése né zbatimin e vendimit. Ministria pérgjegjése pér
céshtjet sociale udhézimet sipas nevojés, si dhe dhe siguron koordinimin né nivel kombétar
dhe harmonizimin e praktikave, Shérbimi Social Shtetéror ofron mbéshtetje teknike dhe
monitoron cilésing, ndérsa bashkité organizojné procesin, lidhin marréveshjet, koordinojné

aktorét vendoré dhe mbajné regjistrin e organizatave t€ pérfshira.
Neni 6 — Hyrja né fuqi
Parashikon se vendimi hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Vendimit i bashkélidhet, si pjesé pérbérése e pandashme, edhe shtojca nr. 1, Formulari i
vlerésimit té kérkesave t& organizatave jofitimprurése dhe aktoréve té tjeré, e cila pércakton
 kriteret, dokumentacionin provues dhe sistemin e pikézimit me 100 piké pér vlerésimin e
kérkesave; pérfshin formularét e vlerésimit t& detajuar sipas pesé kategorive t& kritereve,
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klasifikimin e kérkesés, procedurat e verifikimit né terren dhe modelin e procesverbalit t&

komisionit t& vlerésimit.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

— Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, pér koordinimin politik, harmonizimin e
praktikave né nivel kombétar dhe monitorimin e zbatimit;

— Shérbimi Social Shtetéror dhe drejtorité e tij rajonale, pér mbéshtetjen teknike t€ njésive
t& vetéqeverisjes vendore, monitorimin e cilésis€ s€ shérbimeve, mbajtjen dhe
administrimin e regjistrit kombétar t& organizatave t& pérfshira dhe raportimin periodik;

— Njésité e vetéqeverisjes vendore (bashkité), pérmes drejtorive t€ shérbimeve té kuj desit
shoqéror dhe njésive pér mbrojtjen e fémijéve, pér organizimin dhe administrimin e
procesit té pérfshirjes, lidhjen e marréveshjeve dhe kontratave, mbikéqyrjen e zbatimit

dhe raportimin;
VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN
E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté pérgatitur nga drejtoria pérgjegjése pér politikat e kujdesit shogéror né
ministring pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, né bashképunim me Shérbimin Social Shtetéror dhe
Agjencing Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés (ASHDMF), né kuadér t& zbatimit
t6 Ligjit nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé”.

Ky projektvendim dérgohet pér mendime institucioneve t& méposhtme: Ministris€ sé
Drejtésisé, Ministrisé sé Financave, Ministrisé sé Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministrit t&
Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ministrit t& Shtetit dhe Kryenegociatorit, Agjencisé pér
Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile dhe Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi i propozuar nuk sjell efekte financiare shtesé né buxhetin e shtetit,

PROPOZUESI

MINISTRI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

EVIS SALA

PEITTIITIAeAANImaeey ——  — _ — _L _.L..iiiiii
Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t& Ministrave “Pér kriteret dhe procedurat e pérfshirjes s&
organizatave t& shoqérisé civile né ofrimin e shérbimeve té kujdesit alternativ n& familje”



